
 

Comune di San Zenone al Po 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

                   
 

DETERMINAZIONE 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 11DEL 09/02/2026 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA PER REDAZIONE/AGGIORNAMENTO 
MANUALE DI GESTIONE DOCUMENTALE E DELLA CONSERVAZIONE 2025 
COLLEGATO AL SITO UFFICIALE DEL COMUNE DI SAN ZENONE AL PO - 
FINANZIATO CON FONDI PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE" - "MISURA 1.4.1 - ESPERIENZADEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI - COMUNI (APRILE 2022)";  
CUP: D99I25000370006 CIG: B756F7D0021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 
Preso atto che:  
con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 18/12/2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2025/2027;  
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 23/07/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2025/2027 presentato dalla Giunta Comunale, e, la nota approvata  con 
delibera del Consiglio Comunale n.  33 del 18/12/2024 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 28/04/2025 è stata approvata la variazione al 
bilancio di previsione 2025/2027 e conseguente aggiornamento al D.U.P.S. 2025/2027; 
Visto il decreto n. prot. 32 / 2022 - PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
“Misura 1.4.1 - ESPERIENZADEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (Aprile 2022)”;  
Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo con decreto n. 32 
- 1 / 2022 – PNRR FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022 per una somma 
pari a euro € 79.922,00 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
 
Vista la propria precedente determina n. 79 del 15/12/20222 avente per oggetto: Affidamento 
del servizio di rifacimento del sito web del Comune mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 conv. in 



Legge 108/2021 finanziato con Fondi PNRRMISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 
1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.1 
Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di 
non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come 
stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 
 
Che i lavori aggiudicati con la suddetta determina 79/2022 ossia  l’esecuzione dei servizi di 
hosting meglio specificati nell’oggetto  (OdA n. 159009 Id Ordine MEPA n.7073422), per un 
importo di euro 14.000,00 + IVA (22%)  e che è stata impegnata la somma complessiva pari ad € 
17.080,00 (IVA inclusa); 
 
Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 95481663D8 e 
CUP D91F22000330006;  
 
Vista l’asseverazione del progetto su PA digitale 2026 in data 04/12/2025  con cui ci veniva 
comunicato che i controlli di conformità tecnica sul progetto Misura 1.4.1 - 
ESPERIENZADEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (Aprile 2022)”-  hanno avuto 
esito positivo e che era possibile procedere con la richiesta sta di erogazione del 
finanziamento; 
 
 
Che il Comune ha ricevuto l’erogazione del finanziamento in data 05 marzo 2025 e liquidato 
con determina servizio amministrativo 23/2025 il dovuto pari a Complessive Euro 17.080,00  
(IVA INCLUSA); 
 
Posto che il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo con decreto n. 32 
- 1 / 2022 – PNRR FINESTRA TEMPORALE n. 1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022 per una somma 
pari a euro € 79.922,00 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 
 
Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di 
non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come 
stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 
 
Che i lavori aggiudicati con la suddetta determina 79/2022 ossia  l’esecuzione dei servizi di 
hosting meglio specificati nell’oggetto  (OdA n. 159009 Id Ordine MEPA n.7073422), per un 
importo di euro 14.000,00 + IVA (22%)  e che è stata impegnata la somma complessiva pari ad € 
17.080,00 (IVA inclusa); 
 
Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 95481663D8 e 
CUP D91F22000330006;  
 
Vista l’asseverazione del progetto su PA digitale 2026 in data 04/12/2025  con cui ci veniva 
comunicato che i controlli di conformità tecnica sul progetto Misura 1.4.1 - 
ESPERIENZADEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI (Aprile 2022)”-  hanno avuto 
esito positivo e che era possibile procedere con la richiesta sta di erogazione del 
finanziamento; 
 
Visto il documento di regolare esecuzione a cura del Responsabile del Progetto (Sig. Bonvini 
Enzo) caricato in PA digitale 2026  data 04/12/2024 e la richiesta di erogazione finanziamento 
caricata in PA digitale 2026  in data 23/12/2025; 
 
Vista la comunicazione in data 26/02/2025 prot 627 con la quale ci veniva comunicato che la 
richiesta di erogazione del finanziamento relativa al progetto 1.4.1 - Esperienza del Cittadino - 
Comuni - Aprile 2022 è stata approvata e il finanziamento è in fase di liquidazione.  
 



Che il Comune ha ricevuto l’erogazione del finanziamento in data 05 marzo 2025 e liquidato 
con determina servizio amministrativo 23/2025il dovuto pari a Complessive Euro 17.080,00  
(IVA INCLUSA); 
 
Vista la determinazione n. 46 del 19/06/2025:  RICOGNIZIONE DELLO STATO DI ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO: SERVIZIO RIFACIMENTO SITO WEB DEL COMUNE 2021 FINANZIATO CON 
FONDI PNRRMISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.1 – CONSTATAZIONE DELLA EFFETTIVA 
ATTIVAZIONE DEI SERVIZI RICHIES 
 
Dato atto che sono rimaste disponibili delle risorse utilizzabili nell’ambito del medesimo 
progetto con le modalità richieste per il bando specifico; 
Considerato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Visto il preventivo inviato dalla ditta DEMOS DATA SRL – Via Pastore  4 – Motta Visconti (MI) , 
p.iva: 04947900157, in data 26/06/2025 prot. N. 2131 prevede una spesa per la 
Redazione/aggiornamento Manuale di Gestione Documentale e della Conservazione 2025  
collegato al sito ufficiale di San Zenone al Po per la somma di Euro 950,0 oltre IVA 22% per un 
costo complessivo di Euro 1159,00 ; 
 
VISTA la delibera di impegno per la  Redazione del Manuale di che trattasi n. 54 del 
07/08/2025 con si impegna, a favore della ditta Demos Data SRL ,  la somma complessiva di 
Euro  1159,00 IVA compresa; 
 
Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici CUP: D99I25000370006 
CIG: B756F7D0021 
;  
Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il RUP è il sottoscritto Responsabile 
dell’Area Amministrativa Enzo Bonvini e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 
n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente 
provvedimento;  
 
Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_48168396 acquisito 
mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza 
di validità prevista per la data del 05/03/2026; 
 
Considerato doveroso procedere alla liquidazione della spesa; 
 
 
Visti  
il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  
il D.Lgs. n. 36/2023; 
la Legge n. 136/2010;  il D.Lgs. n. 118/2011;  
lo Statuto comunale;  
il regolamento comunale di contabilità;  

 
D E T E R M I N A 

 
di richiamare integralmente ed approvare le parti in premessa del presente provvedimento;  
 



di liquidare per  la fornitura in premessa specificato, la somma di Euro 1159,00alla  ditta DEMOS 
DATA SRL – VIA PASTORE 4 – MOSTA VISCONTI (MI)  per l’importo di euro 1159,00 con 
imputazione della pesa ad apposito capitolo del bilancio di previsione 2026, gestione residui ;   
 
di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192 comma 1, del D. Lgs. 267/2000, gli 
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:  
il fine che con il contratto si intende perseguire è “Redazione/aggiornamento Manuale di 
Gestione Documentale e della Conservazione 2025 e la successiva pubblicazione sul sito 
del comune”;  
l’oggetto del contratto è “Redazione/aggiornamento Manuale di Gestione Documentale e della 
Conservazione 2025 e la successiva pubblicazione sul sito del comune”;  
 
le modalità di scelta del contraente è affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.L. n. 36/2023; 
 
che le ragioni ritenute essenziali sono: LE ATTIVITA’ PREVISTE PER I PROGETTI FINANZIATI 
DOVRANNO CONCLUDERSI ENTRO LE TEMPISTICHE INDICATE NEL PORTALE 
PADIGITALE;  
 
di dare atto che per l’appalto di cui in oggetto i seguenti codici: CUP: D99I25000370006 CIG: 
B756F7D0021; 
 
il corrispettivo per il servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà effettuato 
nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge n. 136/2010;  
 
di attestare che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area 
Amministrativa Enzo Bonvini il quale dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 
del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;  
 
di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo;  
 
di dichiarare che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di San Zenone al Po nella sezione 
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013. 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Bonvini Enzo  

 
 
 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


